ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 25/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer envio de ofício ao Prefeito Municipal com os seguintes questionamentos sobre
rondas  da  Guarda  Municipal  na  região  do  bairro  Espinheiros.  Existe  a  possibilidade  de  disponibilizar
viaturas a partir das 17h no bairro Espinheiros (região do Portal II) com rondas no período noturno e
durante a madrugada? Qual a frequência prevista para essas rondas de segurança na região? Há algum
planejamento  específico  para  coibir  o  uso  de  drogas  em  vias  públicas  nesse  local?  Quais  medidas
podem ser adotadas para evitar a perturbação do sossego durante a madrugada? Como a comunidade
pode  colaborar  para  auxiliar  a  Guarda  Municipal  e  demais  forças  de  segurança  nessas  ações
preventivas? Há possibilidade de a Guarda Municipal solicitar auxílio da Polícia Militar e demais órgãos
de  segurança  nessas  situações?  Existe  algum  canal  de  comunicação  direto  para  os  moradores
reportarem ocorrências em tempo real?

JUSTIFICATIVA:

É necessária a presença de viaturas da Guarda Municipal a partir das 17h, no bairro Espinheiros, Portal
2, visando garantir maior segurança para as crianças e moradores da comunidade. O objetivo é coibir
situações  que  vêm  trazendo  transtornos,  como  o  uso  de  drogas  em  via  pública  e  grupos  fazendo
barulho durante a madrugada comprometem o bem-estar e a tranquilidade da vizinhança. A presença
regular  de  viaturas  nesse  horário  contribuirá  para  inibir  essas  práticas,  reforçando  a  sensação  de
segurança e preservando o direito ao sossego da comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE SETEMBRO DE 2025

YASMIM DOS SANTOS HEMSING
VEREADORA - EB José Potter

​